realização de notas explicativas em exercícios posteriores, como bem delineou o 
Relator, Dr. José Alfredo Rocha Dias, nos autos do processo TCM nº 3.858/11, do 
Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia, litteris: 

5.3 - Gestão Patrimonial 

[...] Aponta o Pronunciamento Técnico diferença de R$28.752,86 (vinte e oito mil, 
setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos), a menor, no registro do 
Saldo Patrimonial – Ativo Real Líquido – demonstrado. Trouxe a defesa final novo 
Balanço Patrimonial, corrigindo a diferença. Considerando a impossibilidade de 
alteração e substituição de peças contábeis após a disponibilização pública das contas